
 

                                                                                                            

 

 

 

 
 
 
Determinazione  n. 86 del  29.05.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 
 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 
 

 
 

OGGETTO: 
 

AVVISO PER UNA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER    IL PROCEDIMENTO DI CO-
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL MODELLO SPERIMENTALE DEL SERVIZIO DI 
EDUCATIVA SCOLASTICA 
   

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 

Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore 

Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 - 31 ottobre 2025 con disciplinare di 

incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 

- il D. Lgs. 03/07/2017 n. 1171 (di seguito Codice del Terzo Settore - CTS) riconosce il valore e la 

funzione sociale degli enti di terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato quale 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce l’apporto originale per il 

perseguimento di finalità civiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con 

Stato, Regioni, Province autonome ed enti locali; 

- le Amministrazioni Pubbliche possono avvalersi di strumenti di co-programmazione e co-

progettazione ai sensi del DLGS 117/2017 – art. 55 del Codice del Terzo Settore; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 55 c.1 del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, 

nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 

interventi e dei servizi nei settori di attività degli Enti di terzo settore, ne assicurano il coinvolgimento 

attivo «attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in 

essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 

disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di 

zona»; 

- la sentenza 131 con cui la Corte Costituzionale definisce l’azione procedimentale in coerenza all’art. 

118 in relazione a quanto sopra; 

- “Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore” dm 72 del 31 

marzo 2021 che evidenzia la possibilità di richiesta di amministrazione condivisa su iniziativa degli 

enti del terzo settore; 

 

VERIFICATO CHE:  

- si rende necessario individuare di uno o più soggetti del terzo settore, anche in forma riunita, 

operanti nello specifico settore di riferimento,  con adeguata competenza professionale ed in 

possesso dei requisiti previsti dalla specifica legislazione del settore di appartenenza, interessati ad  

avviare una co-progettazione per ampliare il servizio  di educativa scolastica, al fine di realizzare 

attività di inclusione, socializzazione e continuità educativa da parte di i Enti del Terzo Settore (ETS) 

offrendo la migliore soluzione progettuale operativa degli obiettivi previsti e le migliori condizioni 

tecniche ed economiche per la sua attuazione. Tali azioni sono a potenziamento delle offerte 

 
 



 

                                                                                                            

 

 

 

educative esistenti con funzione pedagogica e di accrescimento delle competenze trasversali degli 

alunni con disabilità e a sostegno delle situazioni di fragilità; 

- Si riconosce la necessità di mettere a sistema le realtà coinvolte nella gestione del servizio di 

assistenza educativa scolastica per dare continuità all’offerta vigente sui target destinatari e allo 

stesso tempo, migliorare, innovare, implementare e potenziare la propria offerta, riqualificando il 

servizio in un’ottica di costruzione di contesti abilitanti promuovendo un approccio ecologico e 

funzionale del servizio di assistenza educativa scolastica; 

 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 

VISTI i D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la L. 241/1990 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 

 

DETERMINA 

 

 di indire l’apertura dell’Avviso pubblico per una manifestazione di interesse per il procedimento di co-

progettazione per la realizzazione del modello sperimentale del servizio di educativa scolastica; 

 di darne opportuna pubblicizzazione nel sito dell’ASC Solidalia; 

 di conservare il presente atto e i relativi allegati presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda 

Speciale Consortile SOLIDALIA per gli adempimenti gestionali. 

 

  
AALLLLEEGGAATTII::  

  

- Avviso Pubblico – Manifestazione di interesse 

- ALLEGATO 1 - Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse per il procedimento di 

co-progettazione per la realizzazione del modello sperimentale del servizio di Educativa Scolastica 

 
 
Romano di L.dia, 29/05/2024 
 
 
 

 
                 
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 
 
 

 

 

 


